UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.01.

Memorando Circular nº. 84/2016 – CEPE

Vitória, ES, 14 de dezembro de 2016.
                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                            «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 16 de dezembro
de 2016, sexta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas*;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROTOCOLADO Nº 775.264/2016-15 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO – Prorrogação de mandato dos representantes do
CEFD no CEPE.

04.02. PROTOCOLADO Nº 779.726/2016-65 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

(CCS) – Homologação dos nomes dos novos representantes do
CCS neste Conselho.

04.03. PROTOCOLADO Nº 774.055/2016-46 – CENTRO DE ARTES (CAr) – Homologação

do nome do novo representante suplente do CAr.

04.04. PROCESSO Nº 23.818/2010-00 – PATRÍCIA DUARTE DEPS – Homologação

do ad referendum da Vice-Reitora no exercício da Presidência
que aprovou a alteração da Decisão n°. 89/2016 deste Conselho,
referente à prorrogação da alteração do regime de trabalho da
docente Patrícia Duarte Deps.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Antônio Carlos Moraes.

04.05. PROCESSO Nº 17.375/2015-14 – ANTÔNIO JOSÉ CARVALHO DA SILVA

FILHO – Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que reconheceu o título de Mestre em Direito
Processual Civil, obtido na Universidade de Coimbra, Portugal.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                       Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

04.06. PROCESSO Nº 17.108/2016-28 – DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO / PROGRAD –
Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho
que autorizou a inclusão da disciplina Educação das Relações
Étnico-Raciais, como optativas, para cursos de Licenciatura do
Campus Goiabeiras.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.07. PROCESSO Nº 760.686/2016-88 – COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

(CCS) – Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que autorizou a alteração no Calendário Acadêmico do
Estágio do Curso de Medicina.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.02.

04.08. PROCESSO Nº 18.909/2016-19 – DEPARTAMENTO DE

DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO / PROGRAD –
Homologação do ad referendum da Vice-Reitora no exercício da
Presidência deste Conselho que aprovou o projeto de resolução
que estabelece normas para as provas de habilidade específica
do Processo seletivo de ingresso nos cursos de Música -
Licenciatura e Bacharelado, a partir de 2017.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.09. PROCESSO Nº 11.945/2016-43 – CENTRO TECNOLÓGICO – Homologação
do ad referendum do Reitor deste Conselho que aprovou o novo
PPC do Curso de Graduação de Engenharia de Produção/CT –
turno vespertino, bem como o aumento do número de vagas
ofertadas de 20 para 40, com entrada sempre no segundo
semestre de cada ano.

04.10. PROCESSO Nº 20.050/2016-08 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –

Proposta do Calendário Acadêmico do ano letivo 2017.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.11.  PROCESSO Nº 9.713/2016-25 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE (CEUNES) – Solicitação de extrapolação do limite
máximo de afastamento para aperfeiçoamento do Departamento
de Ciências da Saúde/CEUNES, bem como à concessão de
afastamento à Profa. Andressa Garcia Nicole.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.
Pedido de Vista: Conselheira Jéssica Delcarro.

04.12.  PROCESSO * Nº 5.941/2012-01 – SECRETARIA DE AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL/SEAVIN – Proposta de alteração da Resolução
nº 60/1992 - CEPE.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Marshal Costa Leme.

04.13.  PROCESSO * Nº 6.330/2016-03 – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO / PROEX –
Projeto de resolução para regulamentar o Fundo de Apoio à
Extensão desta Universidade.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.14  PROCESSO  Nº 11.618/2014-20 - MARCELLUS POLASTRI LIMA – Solicitação
de alteração da Decisão nº 14/2015 – CEPE.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relatora: Conselheira Ednalva Gutierrez Rodrigues.

04.15. PROCESSO Nº 7.546/2016-88 – ANNE DE SOUZA VENTURA –

Reconhecimento de título de Doutora em Estudos Culturais,
obtido na Universidade de Aveiro, Portugal..
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro José Luís Passamai Junior.

04.16. PROCESSO Nº 7.906/2016-41 – DOIARA SILVA DOS SANTOS –
Reconhecimento do título de Doutora em Educação Física, obtido
na University of Western Ontario - Canadá.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.03.

04.17.  PROCESSO Nº 12.844/2016-90 – ANA CRISTINA MACHADO DE OLIVEIRA –

Recurso/Reconhecimento de título.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                   Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

04.18.  PROCESSO Nº 17.673/2016-95 – ALESSANDER BOTTI BENEVIDES –
Recurso/Reconhecimento de título.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

04.19.  PROCESSO* Nº 10.686/2011-29 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE –
Proposta de alteração da Resolução nº 48/2014 – CEPE.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.20.  PROCESSO Nº 7.973/2015-85 – ROBERTSON WESLEY MONTEIRO PIRES

JUNIOR – Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

04.21.  PROCESSO Nº 2.670/2016-57 – LORENA TOLEDO DOS SANTOS –

Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

04.22.  PROCESSO Nº 11.490/2016-66 – GUILHERME MARINHO DE CARVALHO

LOPES – Recurso / desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.23.  PROCESSO Nº 229/2016-31 – ANDRESSA FERREIRA AMORIM – Recurso /
desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.24.  PROCESSO Nº 6.697/2016-19 – ARTHUR MUNIIZ – Recurso / quebra de pré-

requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.25.  PROCESSO Nº 17.179/2015-40 – DÉBORA DUMMER MEIRA –
Recurso/Estágio Probatório.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.26.  PROTOCOLADO Nº 737.731/2016-09 – COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO/CEUNES– Consulta sobre
critérios de aproveitamento de estudos.

                                                    Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.27.  PROCESSO Nº 15.691/2015-51 – HELCIO BEZERRA DE MELLO –  Recurso
– Decisão nº 122/2015 – CEPE.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.28.  PROCESSO Nº 14.447/2016-52 – GUSTAVO BONELLI SILVA –
Recurso/Solicitação de Matrícula.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.04.

Relator: Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais.

04.29.  PROCESSO Nº 18.755/2016-57 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

INTEGRADA EM SAÚDE – Solicita apreciação da criação do
Núcleo de Extensão e Pesquisa do Curso de Fisioterapia
(NEPFIS).
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Sônia Missagia Matos.

04.30.  PROCESSO Nº 10.966/2016-41 – NOELIA DOS SANTOS MINELI –

Recurso/revisão de nota.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Sônia Missagia Matos.

04.31.  PROCESSO Nº 17.053/2016-56 – CAROLINA COSTA MOTA PARAÍBA –

Recurso/Concurso Público.
                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.

Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.32.  PROCESSO Nº 15.966/2016-38 – SARAH BRAGATTO VARGAS – Recurso /

Estágio Supervisionado.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.33.  PROCESSO* Nº 67.689/2009-10 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE –

Projetos de Resoluções que visam estabelecer normas para
concurso público de provas e títulos para auxiliar, assistente,
adjunto e titular desta Universidade.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Rodrigo Dias Pereira.

04.34. PROTOCOLADO* Nº 770.484/2016-44 – GABINETE DO REITOR – Solicitação de
alteração do Art. 12 do Regimento Interno do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão que trata do número de membros nas
Comissões Permanentes.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora